
OBSAH
ročníku 1978

ÚVODNÍKY

Ladislav H alada: Za další rozvoj cho
vatelstv í v roce 1978 1

Eduard Hankus: Únor a jeho revo
luční odkaz 25

Jaroslav Kubeš: Svátek nám nejmi- .
lejší 49

MVDr Antonín Černošek: Chceme žít 
v míru bez neutronové bomby 73

Jiří Paďour: Chovatelé poštovních ho
lubů jsou připraveni plnit náročné 
úkoly 97

Jiří Niedl: Vychováváme děti к lásce 
к p řírodě  121

MVDr. Antonín Černošek: V stříc no
vým úspěchům  145

Doc. ing. František  Horák, CSc.: His
torie  kontro ly  užitkovosti koz 
u nás . 169

Jarm ila Vojtěchová: Politickovýchov- 
ná p ráce v ČSCHDZ ku prospěchu 
celé  naší společnosti 193

Ladislav Halada: Šedesát let česko
slovenského s tá tu  a organizovaný 
chov drobných zvířat 217

Ing. Jiří Havlín, CSc.: Chovatelství 
v zemi našich  p řátel 241

Vladim ír Šmaus: Činnost ČSCHDZ
v roce 1978 265

KRÁLÍCI

V lastim il Hrubeš: Chov k rá líků  rexů 
u nás 7

Ing, Milada Mašková: Berani 8
O ldřich Juřina: Moje zkušenosti s

chovem burgundského k rá lík a  9
Ing. Naděžda Růžičková: К chovu 

králíků  na dálku 35
Miroslav Staněk: V šesté pě tile tce  

o milión kg k rálič ího  masa navíc 36 
Ing. Roman Suchochleb: Několik zku

šeností ze sovětského velkochovu 
králíků  36

Ing. Jaroslav Srdínko: Chovám k rá 
líky novozélandské bílé 37

Josef Boštík: Vystavování k rálíků
v kolekcích v praxi 51

Jaroslav Kubát: Moje plem eno k rá
líků anglický s trak áč  52

Ing. Antonín Sekanina: Dvě plemena 
králíka činčily 77

jsch: Sdružená výstava chovate l
ských klubů 78

Vystavovali jsme ve Welsu 79
Václav Kunst: Význam klasifikace

zvířat na výstavách 80
Dk: Málo chovaná plem ena králíků 

a novinky 99
Josef Jirsa: První zkušeností s cho

vem DS u nás 100
Ing. Antonín Sekanina: Oznávací ř í

zení v chovu králíků  101
K arel Drlík: Evropská k rá líkářská

reprezen tace 102
Ing. Jaroslav Fingerland: 13. spolko

vá výstava králíků  126
Miloslav Dopita: Chovatel Nb hovoří 

o svých zkušenostech 129

Ing. Jaroslav F ingerland: Dalmatin- 
ský strakáč  rex 129

Ing. Karel Mach, CSc., doc. Ing. Vác- 
lac Trojan, CSc.: Vliv počtu naro
zených k rá líča t na masnou užit- 

kovost 146
JUDr. Zdeněk Kirš* Činnost a plány 

klubu chovatelů m oravských obrů 150 
Š těpán Palounek: Český strakáč  zís

kává popularitu  i v zahran ičí 153
Ing. Jaroslav Fingerland: Kapitoly

z dotazů našich chovatelů 179
Ing. Zbyněk Kopřiva: T erm oreguiaee 

a  vývoj k rálič ích  m láďat 194
Jiří Z ahradník: Angorský k rálík

d říve a dnes 195, 224
ing. Vavřinec Roman: N itranský

k rá lík  222
Josef Zadina: Nepodceňujm e p říp ra 

vu králíků  na výstavu 223
Doc. ing. Václav Trojan, CSc., ing. 

Karel Mach, CSc., ing. V ratislav 
Kovář: U platnení kontroly dědič
nosti v chovu králíků  247

jsch: Xí. výstava mláďat králíků  269
Ing. O ldřich Chalupa: Dohoda o ná

kupu Jatečných krá líků  v praxi 270

DRŮBEŽ

Karel Ciryn: Chov rousných zakrs
lých 5

JR: Více pozornosti chovu českých 
slepic 7

Josef Mašek: Starý problém — kvo- 
kavost 34

Ing. G abriel Vrbka: Péče o výběhy
59, 75

Milan Fähnrich: Krmná technika
v mém chovu drůbeže 76

M artin Staněk: Moje zkušenosti s 
chovem jokoham ek 76

Jindřich Morávek: Krásné a  užitko
vé plem eno vorw erksky 107

. Václav Tykvart: Vlasky červeně
sed la té  107

Václav Žoha: Drůbež na evropské 
výstavě ve Welsu 108

Vojtěch Filip: Sebritky 109
Václav Zoba: Plymutky modré 132
Jan Berkovec: VlaŠky černobílé 133
M arie Hrnčířová: Chovatelka hudá- 

пек o svých zkušenostech 133
Václav Žoha: Nákupní trhy  chovné 

drůbeže 146
Ing. Gabriel Vrbka: Pelichání d rů 

beže 147
Karel Matoušek: K onstituce drůbeže 147 
Boleslav Stok lasa: Siláž pro drůbež 149 
Du: Jubileum chovatelů plym utek 174
Václav Sekáč: Kontrola užitkovosti 

v  chovech drůbeže 175
zv: Letošní iíhňařská sezóna byla 

úspěšná 177
Ing. František Tuláček: Krmení chov* 

ných slepic na podzim 200
Václav Huml: Čínská husa (labutí, 

hrbolová J 201
Ing. Josef T láskal: Novinka v našem 

velkochovu drůbeže — české ží
hané 202

Ing. F ran tišek  Tuláček: Krmení hus 
a  kachen na podzim 219

Ing. Rudolf Janda: Vejce perliček 221
Slávek Dachovský: Kachna divoká

(b řezňačka) a její geografické 
rasy 229

Václav Žoha: Z akrslé plymutky v na
šich chovech 251

Ing. F ran tišek  Tuláček: Zbarvení
peří domácí drůbeže 252

Ing. -ka: Vlhko škodí zdraví d rů 
beže 276

Ing. Karel Knap: Nákupní trhy  p le
m enné drůbeže 277

HOLUBI

Josef Smolík: Holubí hnízda 11
Jaroslav Čermák: Druhá výstava p le

menných holubů GSR 12
MVDr. Pavel Krajči: Birminghamský 

re jd ič  28
Josef Švehla: Ještě к moravskému

pštrosu  30
Karel Gebauer: Víc pozornosti Čes

kým čejkám  rousným 32
Ing. Tomáš Sousedík: Čeští staváci 

n a  speciáln í výstavě 1977 55
Ing. Jiří Havlín, CSc.: Dědičnost a 

pohlaví v chovu holubů 80
Pavel Hici: Ještě jednou o indiánech 84 
Emil Oravec: К dalším u vývoji bu

dapešťského vysokoletce 103
Ján Gabzdil: Bílovické zam yšlení 103
Miroslav Petrovský: Vídeňští slepi- 

čáci v Rakousku 122
Ing. Jiří Havlín, CSc.: Problémy cho

vu m oravských pštrosů  124
Ladislav Vadaš: Plem enné chovy ho

lubů a  zvýšení úrovně holubářství 125 
Miroslav Petrovský: К problem atice 

posuzovatelů holubů 154
Jaroslav Čermák: Norvičský voláč 156
MVDr. Josef Svoboda, CSc.: Oštipo- 

vání peří a kanibalism us u holubů 181 
Slavibor Petržilka: O karierech  198
Hv: Český holub 199
Ján Gabzdil: Výstavní příp rava ho

lubů — výsledek celoroční p ráce 226 
Hv: Z ákladní kresby holubů a jejich 

dědičnost 227
Ing. Jiří V eltruský: Sedlatí brněnští 

voláci v NSR 245
Jan Kubelka: Vystavujeme české

bagdety 274
Jaroslav Čermák: Modenský siepičák 275

POŠTOVNÍ HOLUBI

Bořek Janků: Jaro v chovech poš
tovních holubů 31

zv: C elostátní výstava poštovních
holubů 1978 58

Jan Vašta: Tajemství rychlého
úspěchu 57

Bořek Janků: Vítězství českosloven
ských chovatelů poštovních holubů 82 

Bořek Janků: Návštěva z Moskvy 245
Ladislav Halada: C elostátní výstava 

poštovních holubů 1979 273



CIZOKRAINÉ PTACTVO A KANÄSl

E. H.: Skončil čtvrtý  ročník Exoty 
Olomouc 13

F ran tišek  Prchiík: Úspěšný odchov
hýlů ve voliéře 14

Antonín Válek: Hnízdění čínské
křepelky 15

Antonín Vítek: Papoušek žiutoramen* 
ný černočapkový 41

Otto Bernášek: Křivka bělokříd lá  42 
Otto Bernášek: K alandra zpěvná 61 
MUDr. Józe! Kucík: Kanibalism us

u bažantů 82
Josef Doubek: Odchov tim álie  čín

ské 83
E. H.: Skončila 42. m istrovská sou

těž ve zpěvu kanárů  63
E. H.: Nejen m ezinárodní soutěže 87
Milan Vašíček: Odchov lori moluc-

kého v ÜSSR 88
Jiří Buček: Hnízdo pro kanáry  89
Ing. Břetislav Holuša:, Chov k ard i

nála černohřbetého 112
Otto Bernášek: Postavový kanár ^

Y orkshire 112
Jaroslav Šubert: Stříbrozobka a její 

chov 113
Rudolf Kocián: Odchov kříženců ve 

voliérách 113
MUDr. Vilém Sýkora: Papoušek Bar- 

rabandův 135
Josef Piskora: Motýlek rudouchý 136
RNDr. F ran tišek  Hanák: Holub cho

cholatý 136
Jiří Výrut: Tangary 157
Karel Malý: Chováme výstavní an

dulky 158
Miroslav Patrie: Papoušek mniší 159
Otto Bernášek: Kanár scotch-fancy 186
Alexander Ižo: Klícky pro  živé

koutky 186
MUDr. Jozef Kucík: Doplněk krmivá 

pro ptáky chované v zaje tí 187
E. H.: Exota jako generá lka  187
Ing. Břetislav Hanák: Mé zkušenosti 

se společným chovem zlatých ba
žantů a hedvábníČek 203

Milan Vašíček: K akariki rudočelý
(Cyanorhampus novaezeelandiae) 204

Břetislav Libicher: Můj odchov pa-  ̂
nenky muškátové 205

At: Cesta napříč A ustrálií 232
Karel Malý: P říprava výstavních an 

dulek na výstavu 257
E. H.: Soutěž kanárů  ve zpěvu 256
Petr Podpěra: Papoušč! kontinen t 258
Josef Halam íček: Chov cizokrajných 

ptáků v zimě 278
Josef Škoda: Setkání mladých cho

vatelů cizokrajného ptactva 278

KOŽEŠINOVÁ ZVÍŘATA

Ing. F ran tišek  Kukla, CSc.: К rané
mu údobí chovu m láďat nu trií 16

Ing. F rantišek  Kukla, CSc.: Pro cho
vatele  norků 65

Jaroslav Mucha: Jak začít s chovem 
nu trií 139

Ing. F rantišek  Kukla, OSc.: Hmotnost 
nu trií a délka jejich kožek 160

F ran tišek  Kadlec: C hovatelské zkuše
nosti — příprava norků na říji

205, 235
Ing. F rantišek  Kukla, CSc.: Přechod

né sam ice nu trií 259
Ing. František  Kukla, CSc.: К době 

páření a plodnosti sam ic pesců 280

OVCE A KOZY

Doc. ing. F ran tišek  Horák, CSc.: Po
znatky ve výzkumu v chovu ovcí 
u nás a v zahraničí 17

MVDr. Rudolf Setká: Poruchy zdra
votního stavu ovcí 66

Vladim ír Krajča: Odchov jehňat v 
drobném  chovu ovcí 87

Růžena Kusiová: Nové plem eno ovcí 
— severokazašské m erino 111

Jaroslav Hnilica: Úloha ČSCHDZ
v rozvoji chovu ovcí 171

Bedřich Došek: Význam chovu koz 
pro rukavičkářský prům ysl 172

Ing. Antonín Tomek: Výsledky pade
sá tile té  plem enářské práce v cho
vu koz u nás 173

Doc. ing. A. Polách, CSc., ing. V. 
Nedbalové: Produkce vlny v drob
ných chovech ovcí 206

Du: Nákupní trh  na plem enné kozly 
v Říčanech 253

Du: V Brně se sešli chovatelé koz 284

KOČKY

Ing. Bohumír M ahelka, CSc.: Vývoj 
chovu koček v ČSR 209

Ing. Bohumír Mahelka, . CSc.: Jak
hodnotím e kočky na výstavách 231 

Ing. Bohumír Mahelka, CSc.: P řípra
va koček na výstavu 256'

Ing. Bohumír M ahelka, CSc.: Chovný 
řád  koček v praxi 282

PSI

Ing. Jan Findejs: Rozvoj nových p le
men psů v ČSCHDZ 
Italský ch rtík  19
Irský vlkodav 40
Tibetský te r ié r  64
Y orkshire te r ié r  91
Mastif 114
Šarplaninský ovčák 134
Lhasa apso
Leonberger 182
Mops neboli earlin  208
Bernský salašn í pes 234
Mexický naháč 255
Český horský pes 283

MVDr. Ivan Stácha: ínsem inace psů 
a  nejčastější poruchy při krytí 39 

Melita Šťastná: Pes, k terý  se sm ěje 207 
Ing. Jan Findejs: M ezinárodní vý

stava psů v Brně 254

VETERINÁŘSTVÍ

MVDr. Antonín Černošek: Nemoci
holubů 10, 29, 53., 83, 104

MVDr. Milan Šmíd: V eterinární péče 
o  ku řa ta  32, 60

MVDr. Ing. Pavel Jelínek: Pokožkové 
novotvary u nu trií (papilom atóza J 38 

Ing. Evžen Arent, ing. Alfréd Faj- 
koš: Průzkum parazitárn ího  zam o
řen í chovů papoušků 42

MVDr. Ladislav Kulíšek: Význam
dezinfekce v chovatelské praxi 64 

MVDr. Josef Mika: N ejčastější virová 
onem ocnění koček 86, 116

MVDr. J. Holejšovský: Onemocnění
kožešinových zvířat vyvolávající 
poruchy nervového systém u 110, 137 

MVDr. Petr Vokoun: Nemoci králíků
130, 152, 197, 225, 246, 271 

MVDr. Jaroslav Hulvert: Onemocnění 
zubů u psů a jejich ošetření 134 

MVDr. Jiří Doušek: Prevencí ke sn i
žování z trá t v našich chovech 
králíků  179

MVDr. O ldřich Matouch, CSc.: Ne
bezpečí vztekliny 185

AKVARISTIKA

Karel Polák: Začínám e s akvaristi- 
kou
Rostliny a jejich růst 20
N ejznám ější kap radě  44
Rostliny 67, 90, 115, 140, 162
Rostliny vhodné pro výtěr rybek 184 
Ryby 211, 236
Krmení rybek 260, 281

V. S.: Úspěch karlovarských  akva
ristů  20

Ing. Jan Černý: A kvaristé na výbor
nou 43

RŮZNÉ

Doc. ing. Rudolf Š iler, CSc.: Závě
rem к cyklu o genetice 3, 26

zv: Svaz chovatelů oslavil 20 let 4
Co vás zajím á?

K rálík 9
Drůbež 33
Holub . 54
Pes 92
Norek 109
N utrie 139
Pesec, liška 161
Koza, ovce 174
Kočka 210
Papoušci 233
Morče 250
Exotická zv ířa ta  280

J. K.: H lídač 17
Ing. Jiří Havlín, CSc., Stanislava 

Havlínová: Slovenská národní vý
stava 27

Ing. Karel Knap: Poznatky z výstavy 
v E rfu rtu  34

V. M.: O té  lidské pošetilosti 38
V. S.: Před zahájením  nové výstavní 

sezóny 50
Štěpán Palounek: 21. S iegerschau

Lipsko 51
J. Š.: Z áhada otevřené k rá líkárny  58
Výstavní chovatelské areály  59, 92, 106, 

132, 160, 230.
Jiří Výrut: Zájmová činnost mladých 

chovatelů a vzdělávací p ráce školy 74 
RNDr. Leo Bureš: Chvála kopřiv 85 
Jaroslav Kubeš: Slavnostní zasedání 

ústředn ích  výborů zájmových svazů 98 
Na pomoc našem u zem ědělství 99
Píší mladí chovatelé 

Zdeněk Paláí: Jak jsem odchoval 
ska lá ry  68
M iroslav M ajdanský: Chovám české 
bubláky bílé 105
Lenka Průšová: Chovám francouz
ské s tř íb ř ité  k rálíky  131
Zdeněk Nečas: Moje zkušenosti
s barevným i kanáry  159
Zbyněk Kubias: O varanovi 188
Ivana Furchová: Mé poznatky o 
angorách  196
Zdeněk Lukavec: Mé zkušenosti ^
s panenkam i 233
Ladislav H lJšsk : Chovám novo
zélandské bílé 250
Luděk ju renka: Můj první odchov 279 

F. M.: Vítězný boj 108
K. G.: Putování holubiček komínem 157 
Vladim ír D rápal: Chováme morče 163 
O. B.: Dobrý soused nad zlato 176 
MVDr. Jiří Dvořák: Nové předpisy 

pro dovoz, průvoz a vývoz zvířat 183 
O. B.: Záhadné zmizení kohouta 209 
Jaroslava Škopková: Setkání mladých 

chovatelů v Klimkovicích 242
Pavel Kout: Propagace chovatelství 

— prvořadý úkol základních  or
ganizací 243

zv: C hovatelská expozice na Zemi 
živitelce 244

Z. В : P řile tě li všichni 252
К naší anketě  267
zv: Dobrá věc se podařila 268
Du: Na návštěvě ve stá tn ím  v e te ri

nárním  ústavu 274
Radí v e te rinárn í lékař 21, 45, 69, 93, 

117, 141, 165, 189, 213, 237, 261, 285 
Vaříme 21, 45. 69, 93, 117, 141, 165, 189, 

213, 237, 261, 285
Z cizích časopisů 23, 48, 71, 96, 120, 

143, 167, 192, 215, 239, 263 
Zajím avosti 23, 47, 71. 95, 119, 143, 167, 

215, 239, 263
Z dopisů č tenářů  22, 46, 70, 94, 118, 

142, ‘ 166, 190, 214, 238, 262, 286


